Assim, o papel da vestal nas atividades realizadas na Sardenha obviamente não era do tipo religioso, mas era do tipo comercial, pois *Flavia Publicia* era encarregada de uma verdadeira empresa de transporte de grãos e, provavelmente, também de sal, a fim de contribuir com os suprimentos de Roma. Como um resultado disso, também parece clara a função *Eudromus, servus* da sacerdotisa, atuando, nesse contexto, como *navis*

⁷ Vide item 2.1 *supra*.

magister de *Flavia Publicia*, em razão de uma *praepositio* que delineou os limites da atividade comercial.

Ortu (2018, p. 105) discorda da opinião que o escravo não era o “marinheiro ou piloto real” dos barcos da sacerdotisa, como afirma Gasperetti (2009, p. 272), mas defende ser *Eudromus* o comandante e também responsável pela atividade comercial realizada pela vestal. Não por acaso o seu nome foi mencionado expressamente na inscrição, pois seu papel foi preeminente na organização da compra e transporte de trigo da Sardenha com base nas indicações precisas fornecidas pela *praepositio*.

Como se sabe, o *praepositus* recebe do proprietário do navio uma série de diretrizes que também deveriam ser levadas em consideração pelos terceiros contratantes na conclusão das transações e contratos legais. Nesse sentido, vale lembrar o conteúdo de um fragmento de Ulpiano, referindo-se a uma preposição instintiva:

D. 14.3.11.2-4 (Ulp. 28 *ad ed.*): De quo palam proscriptum fuerit, ne cum eo contrahatur, is praepositi loco non habetur: non enim permittendum erit cum institore contrahere, sed si quis nolit contrahi, prohibeat: ceterum qui praeposuit tenebitur ipsa praepositione. Proscribere palam sic accipimus claris litteris, unde de plano recte legi possit, ante tabernam scilicet vel ante eum locum in quo negotiatio exercetur, non in loco remoto, sed in evidenti. litteris utrum Graecis an Latinis? puto secundum loci condicionem, ne quis causari possit ignorantiam litterarum. certe si quis dicat ignorasse se litteras vel non observasse quod propositum erat, cum multi legerent cumque palam esset propositum, non audietur. Proscriptum autem perpetuo esse oportet: ceterum si per id temporis, quo propositum non erat, vel obscurata proscriptione contractum sit, institoria locum habebit. proinde si dominus quidem mercis proscripsisset, alius autem sustulit aut vetustate vel pluvia vel quo simili contingit, ne proscriptum esset vel non pareret, dicendum eum qui praeposuit teneri. sed si ipse institor decipiendi mei causa detraxit, dolus ipsius praepONENTI nocere debet, nisi particeps doli fuerit qui contraxit.